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村の人口【計 1,229人】                 令和6年8月31日現在
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　9月13日～15日の間、台風の影響で日程を調整し、各集落において8月豊年祭が行われました。
　本番に向けて数週間前からエイサーや棒術等の練習に励みました。イルチャヨー（勢理客区）・ティルクグチ
やエイサー、棒術などが行われ、夜は各公民館で、舞台芸などで盛り上がり、伝統行事を楽しみました。

伊是名区 9/15（日）

勢理客区 9/13（金）諸見区 9/13（金）

仲田区 9/13（金）

八月 豊年祭
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　8月21日(水)、厄払いを軸に村の繁栄と五穀の豊穣、村人たちの
健康を祈願する「シヌグ祭」が各集落で行われた。伊是名区では、
4歳から15歳の子供達が参加し、大きな声で「シカマウナジャー
レー ヒーヌメ ホッホッホッ」と叫び、グーサン(棒)で地面を叩きつ
けながら、アサギからスタートし各拝所と各家庭を廻りました。

　8月25日（日）、今帰仁村テニスコートに
て第61回国頭郡ソフトテニス大会が開催
されました。伊是名村チームは、団体戦の
2試合を行い、3-4、1-4の0勝2敗で大会
を終えました。

　9月20日（金）、伊是名村商工会では、島内の事業所や食品
製造者が食物アレルギーに対する正しい知識と対応を学び、適
切なサービスが提供できるよう、村産業支援センターにて食物ア
レルギー講習会を開催しました。
　講師にアレルギー対応食アドバイザー・沖縄アレルギーゆい
まーるの会代表 田村磨理氏を招き、食物アレルギーの基礎知
識から、緊急性の見分け方や対応方法、受入れ先としての環境
づくりや食品表示の見方などを学びました。
　参加者からは「実際にエピペン®に触れて使い方を知れて良
かった。知ってる人が多ければ多いほど助けられる命が増えるの
で定期的に開催して欲しい。」「食品表示を知れて良かった。今
後の民泊生徒
受入れの参考
になった。」など
喜びの声が聞か
れました。

　8月31日（土）北部支会の消防団員の健康と体力づくりを増進し、体位の向上と団員相互の親睦を図ることを目的に、
隔年ごとに開催されている体力錬成ソフトボール大会（沖縄県消防協会北部地区支会主催）が、伊是名村臨海ふれあ
い公園グラウンドで開催されました。
　8チーム（約110名）の選手・関係者が参加し、炎天下の中、熱戦が繰り広げられました。伊是名村B消防団は、準優
勝した国頭地区消防団と準決勝で対戦し、8対4で敗れ3位となりました。

第61回国頭郡
ソフトテニス大会

第61回国頭郡
ソフトテニス大会

食物アレルギー講習会開催食物アレルギー講習会開催

第18回沖縄県消防協会北部地区支会 体力錬成訓練（ソフトボール大会）IN 伊是名島

シヌグ

優　勝
準優勝
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　9月4日（水）敬老の日を前に、伊是名村立
保育所にて「祖父母お招き会」が行われまし
た。おじいちゃん、おばあちゃんの為に練習し
た歌とダンスを園児達が一生懸命披露し、笑
顔溢れる楽しいふれあいの機会となりました。

　9月6日（金）村産業支援センターホールにて敬老会が開催されました。
　伊是名村の65歳以上の高齢者人口は449名で、村内最高齢は102歳。
　祝宴においては、伊是名島三線芸能愛好家及び村職員による幕開け、保育園児の遊戯、琉舞・民謡ショー等の多
彩な演出で華やかな舞台となりました。今年のカジマヤー祝が1名、トーカチ祝が6名となっております。

令和6年度 

年代別高齢者人口集計表

チャーガンジュー

トーカチ祝の仲田浩佳氏へ敬老祝金の進呈

高齢化率
(B/A)%行政区名 65~69 70~74 75~79 80~84 85~89 90歳以上 計(B)行政区

人口（A）

伊是名
仲田
諸見
内花
勢理客
合 計

213
314
375
148
179
1,229

26
32
53
13
15
139

23
28
46
8
8
113

12
17
23
6
8
66

10
18
13
3
6
50

5
14
13
10
3
45

6
17
7
0
6
36

82
126
155
40
46
449

38.5
40.13
41.33
27.03
25.7
36.53

お招き会
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親子遠足
　9月20日（金）伊是名幼稚園では、親子遠足が行わ
れました。
　日帰りで美ら島水族館へ行き、園児達は大はしゃぎ
で、お父さん・お母さんと一緒に水族館のお魚たちを
見ることができ大満足な様子でした。

　8月7日(水)座波建設株式会社様より伊是名村へ防災備蓄品の「アルミヒー
トブランケットプレミアム」45枚の寄贈がありました。
　同社宜保様より、「東北や今年の石川県能登半島沖地震もあり、弊社とし
て何かできることはないかという事で、伊是名村のために防災備蓄品を寄贈
した」と述べられました。
　温かいご支援、心より感謝申し上げます。

座波建設株式会社

　8月26日（月）、沖縄県農業協同組合伊是名支店（末吉朝茂 支店長）
が村役場を訪れ、寄附金贈呈式が行われました。 
　この寄附金は、JA伊是名支店女性部手作りの「尚円みそ」を使用し、沖縄
ハム総合食品(株)が共同開発を行い販売している沖縄の伝統料理商品「い
なむどぅち」の売り上げの一部（114,844円）で、島の子ども達の人材育成に
役立てられます。
　温かいご支援、心より感謝申し上げます。

JAおきなわ伊是名支店

寄贈を賜りました

ご寄附を賜りました

やんばる地域の観光振興に関する住民アンケートの協力について
　北部広域市町村圏事務組合では、やんばる地域の観光地づくりを担い観光振興を牽引する広域連携組織（地域連
携DMO）を設立するため「やんばる観光地域づくり戦略策定業務」を進めています。同調査を実施するにあたり、北
部12市町村に住む皆様が観光に対してどのようなお考えであるかを把握したいと考えております。観光について率直な
お考えやご要望をぜひお聞かせください。

　9月2日（月）、諸見公民館にて株式会社大米工業(代表取締役 米須良久、会長 
米須良成)より諸見区へ寄附金贈呈がありました。「伊是名村へ恩返ししたい」と
の想いがあり、寄附に至ったと話されていました。
　温かいご支援、心より感謝申し上げます。

こめす よしひさ

期間　令和6年9月４日～10月31日まで　回答方法　右のQRコードからご回答ください。
問合せ先　北部広域市町村圏事務組合/ KPMGコンサルティング㈱
Tel：0980-52-7048（北部振興対策室担当者）
Tel：090-3215-6589 (KPMGコンサルティング株式会社・沖縄JTB株式会社担当者)

アンケート回答は
こちら▶

(株)大米工業
だいよね



農業保険がすべての農業者をサポートします！

～農業経営には様々なリスクがあります～

収入保険（様 な々リスクをカバー）

農業共済（自然災害リスクをカバー）

● 青色申告を行っている農業者が対象です。
● 原則すべての農作物を対象に、自然災害や価格低下だ
けでなく、新型コロナウイルス感染症の影響など、農業
者の経営努力では避けられない収入減少を広く補償し
ます。
  （花、野菜、果樹、たばこ、畑作物、米、さとうきび、し
いたけ、はちみつ、茶など）

新規加入は、令和 6 年 12 月末まで

● 米、さとうきび、農業用ハウスなどが自然災害によって
受ける損失を補償します。

● 牛、豚、馬などの家畜については、死亡などした場合の
補償と病気やケガの治療費を補填します。
※ 園芸施設共済（農業用ハウス）について
　▶集団加入をすると掛金の割引があります。
  また、補償メニューの選択により、通常より大幅に安
く加入することもできます。

農業保険は国の公的保険制度で、保険料等（掛金）の国
庫補助があります。

■収入保険・農業共済について
詳しい内容は最寄りの農業共済組合ヘ
沖縄県農業共済組合（北部支所）TEL 0980-52‐4082

■青色申告について
お近くの税務署、JA等ヘ

お問合せ
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「フェリーいぜな尚円」
運航時刻変更のお知らせ

【お問い合せ】 ☆商工観光課 ☎ 0980-45-2534
 ☆仲田港ターミナル ☎ 0980-45-2002
 ☆運天港連絡事務所 ☎ 0980-56-5084

　「ドラッグレースin伊是名島2024」および、「MSA杯沖縄
ドリフトIN IZENA 2024」が開催されることに伴い、下記日程
において運航時刻に変更がありますのでお知らせ致します。

伊是名発 運天港発
1 便
2 便
3 便

9:00
13:30
17:00

10:30
15:30
-

10月11日・25日（金）
伊是名発 運天港発

1 便
2 便
3 便

9:00
13:30
17:00

7:30
10:30
15:30

10月12日・26日（土）

伊是名発 運天港発
1 便
2 便
3 便

9:00
13:30
17:00

7:30
10:30
15:30

10月13日・27日（日）

※尚、大会が中止となった場合は、平常の2便運航となります。
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information情報コーナー

　20歳になったら就職していない方や学生も国民年金の被
保険者となり、国民年金を納めなければなりません。納付方
法や納付が困難な場合の手続き（免除等）方
法などの動画を、日本年金機構のホームページ
に掲載していますので、右の二次元コードもし
くはURLよりご確認ください。

　中退共は、60年で110万社以上の中小企業が利用する国の退
職金制度です。事業主と生計を一にする同居の親族のみを雇用
する事業所の従業員も、次の条件を満たしていれば加入できます。
・小規模企業共済制度に加入していないこと
・事業主との使用従属関係を確認できる書類の提出が可能なこと
※掛金助成の対象となりません。
加入申込　お近くの金融機関等の窓口でお申込みくだ

さい。事業主が中退共と「退職金共済契約」
を結び共済手帳が送付されます。

掛金納付　毎月の掛金は全額事業主負担で、口座振替
で納付します。

支  払  い　退職した従業員の請求に基づき、
中退共から退職金が直接支払わ
れます。

20歳になったら国民年金

　いつも「広報いぜな」をご愛読いただき誠にありがとうご
います。
　島外購読者の令和6年度年間購読料の支払い期限が
10月31日（木）となっています。期限内にお支払いがない場
合は購読中止となりますので、失念されているなど未だの方
はお早めに納入していただきますようお願いいたします。
　また、ご購読を終了する場合は、お手数ですが下記担
当者までご連絡をお願いいたします。

ゆうちょ銀行
口座番号　01740-9-960982
名義　伊是名村会計管理者
年間購読料　1,000円

新規購読も随時受付してます
お子さんやご親族への送付も可能です。

【お問い合せ先】 総務課 広報担当 (0980)45-2001

年間購読料お支払いの最終期限について

【自衛官候補生】
資　　格　18歳以上33歳未満の者（32歳の者は、採用予

定月の末日現在、33歳に達していない者）
受付期間　年間を通じて受け付けています。
試験期日　受付時または各自衛隊地方本部のホームページ

にてお知らせします。
合格発表　試験時にお知らせします。
入隊時期　令和7年3月下旬～4月上旬

詳しい情報  ▶▶

令和6年度自衛官候補生等採用案内

　10月・11月、沖縄本島各地にて島の特産品が並びます。
モズク、島米、泡盛などに加え、新たに新商品開発事業で
開発された商品など、沖縄本島で初販売となる特産品も数
多く出展します。
　ぜひご家族、ご友人等にお声かけの上ご来場下さい。
伊是名・伊平屋・伊江村特産品フェアin北谷デポアイランド・
沖縄アウトレットモールあしびなー
（北谷）
会　期　11月9日（土）～10日（日）
時　間　午前11時～午後6時（最終日は午後5時）
場　所　北谷町デポアイランド ボードウォーク
（あしびなー）
会　期　11月11日（月）～24日（日）
時　間　午前11時～午後7時
第27 回商工会特産品フェア ありんくりん市
（同日開催：第48 回沖縄の産業まつり）
会　期　 10月25日（金）～27日（日） 3日間
時　間　午前10 時～午後8 時
会　場　奥武山公園 第2会場 芝生広場横駐車場
離島フェア2024
会　期　11月15日（金）～17日（日） 3日間
時　間　午前10時～午後7時（最終日は午後6時）
場　所　沖縄セルラーパーク那覇
出展者情報等は伊是名村商工会のHPまたはSNSなどで
ご確認下さい。

伊是名村商工会よりお知らせ

ご存知ですか？中退共の退職金制度

中退共 検 索詳しくはホームページをご覧ください　

下記の日程において名護年金事務所から職員が来村し出
張年金相談会を開催します。

日　時   令和6年11月26日（火曜日）
　　　　13時30分～17時
　　　   令和6年11月27日（水曜日）
　　　　9時～11時30分
場　所   伊是名村役場（相談室）
持ち物   身分証明書（運転免許証・マイナンバーカード・保険証等）
　　　　年金手帳や年金通知のハガキなど
※平成29年8月から受給資格期間（保険料の納付期間と免
除期間などを合算した期間）が25年から10年に短縮されまし
た。年金の加入履歴や見込み額に関するご相談等、年金につ
いてお聞きしたい方は是非この機会をご利用ください。
ご相談は事前に予約が必要です。
【お問い合せ先】 住民福祉課 年金係 （0980）45-2819

名護年金事務所出張年金相談会
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固定資産税・軽自動車税・村県民税について　総務課 45-2001
国民健康保険税・後期高齢者保険料について　住民福祉課 45-2819

お問い合わせ

村・県民税、固定資産税、軽自動車税
国民健康保険税、後期高齢者保険料の納期限です！

3日㈭
4日㈮
5日㈯
7日㈪
8日㈫
9日㈬
10日㈭
11日㈮
12日㈯

18日㈮
19日㈯
20日㈰ 
23日㈬
24日㈭
26日㈯

27日㈰

ディーニーの御願（火祭り御願）
山なじ（神山開き）
伊是名村村民運動会
行政懇談会（伊是名区）
行政懇談会（内花区）
カジマヤー（97歳の長寿の祝い）
行政懇談会（諸見区）
菊の節句／タントゥイ／行政懇談会（勢理客区）
ドラッグレース in 伊是名島2024（～13日㈰）

乳幼児一斉検診
村内一斉清掃
幼・小合同運動会
季節性インフルエンザ予防接種／午後
季節性インフルエンザ予防接種／午前
国頭郡地区駅伝競走大会
MSA杯沖縄ドリフトIN IZENA（～27日㈰）
令和6年度沖縄県総合防災訓練／
北部圏域伊是名村防災訓練

2日㈯
3日㈰
5日㈫
9日㈯
15日㈮
16日㈯ 

17日㈰ 
21日㈭
23日㈯
25日㈪
30日㈯

第23回キッズトライアスロン大会
第37回いぜな88トライアスロン大会
津波防災の日（世界津波の日）
第36回ツール・ド・おきなわ（～10日㈰）
離島フェア（～17日㈰）
保育所おゆうぎ会

地区中文祭
季節性インフルエンザ予防接種／午後
地区新人大会（～24日㈰）
具志川折目（具志川島の作物の願い）
村内一斉清掃
ビーチクリーンチャレンジ

令和6年8月10件の御寄附をいただいたうち、公表をご希望される方の情報を掲載しております。（順不同）

　皆様からお寄せいただいた寄附金は、「自然と歴史、人が
輝く ときわのしま・いぜな」をめざして各事業、村発展のため
に使わせていただきます。 ありがとうございました。

尚円王の里いぜな島応援寄附金

氏　   名氏　   名 住所（所在地）住所（所在地） 寄附金額 寄附事業名寄附事業名 寄附金額件数件数

自然環境の保全及び歴史・文化の継承に関する事業
教育活動及び人材育成に関する事業
健康、社会福祉及び子育て支援に関する事業
産業振興、生活環境整備及び定住促進に関する事業
その他目的達成のため村長が必要と認める事業

　　　　　　　　　合　　計

2
4
1
0
3

10

45,000
75,000
50,000

0
85,000

255,000

円
円
円
円
円

円

※「－」は非公表希望

８令和６年８月  ふるさと納税実績

円
円

非公開（ネット申込含む）10名
計

‐ 255,000
255,000

※納期限までに納付されない場合は、地方税法に基づき督促手数料及び延滞金が加算されます。
　納めづらくならないように、納期限を守りましょう！

令和
６年度

便利な口座振替おすすめです！
納付のご相談も
ご気軽にどうぞ！

督促手数料：

延　滞　金： 納付期限の翌日から完納するまでの日数に応じて
計算した延滞金が加算されます。

納期限後20日以内に督促状が発送され、
督促手数料が加算されます。

神無月

12月30日(月)

6 期
4 期

1月31日(金)

5 期
7 期

4 期

2月28日(金)

6 期
8 期 9 期

4 期
3月31日(月)10月31日(木)

3 期
3 期
4 期

12月2日(月)

5 期

12月25日(水)

3 期納期
納期
納期
納期
納期

固定資産税
軽自動車税
村・県民税

国民健康保険税
後期高齢者保険料

広報いぜな8月号　寄贈記事　中川 貞允に誤りがありました。
・（誤）中川 貞光　（正）中川 貞允　お詫びして訂正致します。
広報いぜな9月号　ウンナーの字名に誤りがありました。
・（誤）整理客　（正）勢理客　お詫びして訂正致します。

お
詫
び
と
訂
正


